alia species ipsius rei visae, quae manet cessante visione, per quam potest postea haberi de illa re notitia abstractiva, tam intellectiva quam etiam sensitiva. »

⁴⁴ Cfr. P. di G. OLIVI: *Quaest. in II Sent.*, qu. LXXIII. Ed. JANSEN, vol. III, 99.

⁴⁵ Cfr. *ibid.*: « *Obiectum multiplicat speciem suam usque ad locum in quo est angelus realiter, licet non per informationem, quia nec hoc requiritur etiam in nobis ad hoc quod per ipsam aliquid cognoscatur. Et tunc angelus potest per istam speciem ab obiectum causatam non in se ipso, sed in loco in quo ipse est realiter, cognoscere obiectum cuius est ipsa species. Sicut enim intellectus noster, habens speciem praesentem realiter non per informationem in se nec etiam in sensu, sed*

da uno spazio particolare, che è quello nel quale il soggetto si trova e coglie l'oggetto. Questo cogliere, come ogni « *visio intuitiva* », produce una rappresentazione che rende ulteriormente possibili più conoscenze di tipo astrattivo del medesimo oggetto.

La soluzione così formulata può sembrare curiosa e magari anche artificiosa, ma essa cela nondimeno un significato filosofico che vale la pena tentare di enucleare. Francesco difende l'idea che, così come l'intelletto umano conosce l'oggetto in una potenza altra da sè, in maniera analoga l'angelo coglie la realtà materiale nella sua presenza attuale al di fuori di sè, cioè in uno spazio che rende possibile la loro co-presenza.⁴⁶ Questo spazio sostituisce così quello che è l'organo di senso nell'essere umano ed in maniera analoga esso svolge una funzione di mediazione nel processo conoscitivo, in quanto rappresenta la condizione necessaria alla conoscenza angelica delle realtà materiali.

Questa soluzione presuppone la localizzazione dell'angelo, che il marchigiano interpreta come la sua presenza reale – seppur non quantitativa – nello spazio (fisico) occupato dalle realtà materiali.⁴⁷ Abbiamo così a che

tantum in organo sensus, habet obiectum sibi sufficienter praesens in ratione actu intelligibile, ita intellectus angeli, habens speciem sensibilem obiecti non in se per informationem, sed in loco ubi ipse est realiter, etc., et ideo per istam potest obiectum habitualiter cognoscere, sicut et intellectus noster. Non enim ad cognoscendum obiectum requiritur quod species obiecti cogniti informet potentiam quae cognoscit, sicut dictum est superius de intellectu nostro et sensu. »

⁴⁶ Questa concezione può ricordare quella di Ruggero Bacone, secondo il quale l'oggetto produce la sua « species » nel mezzo : De Marchia se ne distingue tuttavia, poiché non ammette – come faceva Bacone – che tale produzione della « species » da parte dell' oggetto si prolunghi nel senso interno e poi nell'intelletto (cf. R. BACONE: *De multiplicatione specierum*, I, c. 2. Ed. LINDBERG, 32–34) : si veda in proposito M.E. REINA: *Hoc hic et nunc*, 6.